

## **Communiqué de presse**

### **Groupe BCV: hausse du bénéfice brut de 4% au 30 septembre 2010\***

**Le Groupe BCV présente au 30 septembre de très bons résultats inscrits dans la dynamique du premier semestre de l'année 2010. Le bénéfice brut augmente ainsi de 4% à CHF 371 millions.**

#### **Hausse des revenus de 3%**

Les revenus cumulés du Groupe BCV à la fin du troisième trimestre 2010 sont en augmentation de 3% par rapport à la même période en 2009 pour s'établir à CHF 755 millions.

Les revenus des opérations d'intérêt progressent légèrement à CHF 385 millions (+1%). Ce résultat est obtenu malgré une gestion prudente des liquidités, principalement placées à la BNS dans le contexte d'un marché interbancaire incertain.

Les commissions s'inscrivent en hausse de 7%, à CHF 265 millions, essentiellement grâce aux affaires de crédit et de gestion de fortune.

Le résultat des opérations de négoce est stable à CHF 73 millions, alors que les autres résultats ordinaires progressent de 14% à CHF 32 millions sous l'influence de ventes d'objets immobiliers.

#### **Bénéfice brut de CHF 371 millions en hausse de 4%**

Globalement, les charges sont en légère hausse de 3%, à CHF 384 millions. Le renforcement ciblé des effectifs induit par la stratégie de développement, notamment dans le Private Banking et l'Asset Management, des efforts de formation supplémentaire et les adaptations salariales usuelles expliquent une augmentation des charges de personnel de 5%, à CHF 240 millions. Les autres charges d'exploitation sont stables à CHF 143 millions. Cette évolution des revenus et des charges permet au bénéfice brut de progresser de 4%, à CHF 371 millions.

### **Hausse des volumes d'affaires avec la clientèle**

Le total du bilan progresse à CHF 37,6 milliards (+5%).

L'actif est marqué par une augmentation (+5% ou CHF 878 millions) des volumes d'affaires hypothécaires, à CHF 19,6 milliards. Les autres crédits diminuent de 5%, à CHF 5,3 milliards; ce fléchissement est principalement dû à des opérations isolées et ne traduit pas un changement dans la politique d'octroi de crédits de la Banque.

Au passif du bilan, l'épargne et les placements de la clientèle poursuivent leur forte progression en augmentant de 10% ou CHF 983 millions, à CHF 10,8 milliards. Les autres engagements envers la clientèle reculent légèrement de 3%, soit de CHF 462 millions, à CHF 13,1 milliards.

### **Masse sous gestion en léger recul**

La masse sous gestion du Groupe diminue légèrement à CHF 75,4 milliards (-1%) sous le double effet du recul des marchés et de mouvements de fonds qui se traduisent par un retrait net de CHF 251 millions. Deux effets bien distincts expliquent ce résultat. En premier lieu, les fonds continuent d'affluer dans les secteurs de la clientèle privée et des PME, avec une progression nette de nouveaux fonds de CHF 1,3 milliard. En revanche, les fonds déposés à court terme par les grandes entreprises et les acteurs institutionnels ont reculé de CHF 1,6 milliard, la Banque ayant délibérément maintenu une rémunération faible sur ces dépôts dans un contexte de liquidités abondantes.

### **Proposition de nommer Reto Donatsch au Conseil d'administration**

Dans sa séance du 5 novembre 2010, le Conseil d'administration a décidé de proposer à l'Assemblée générale ordinaire des actionnaires du 5 mai 2011 la nomination de Reto Donatsch au Conseil d'administration de la BCV. Il remplacera, en qualité de membre, Jean-Luc Strohm, actuellement Vice-président du Conseil et qui atteindra en 2011 l'âge limite selon la loi vaudoise organisant la Banque.

Agé de 60 ans, Reto Donatsch possède de vastes compétences dans le domaine bancaire, acquises en particulier au cours de sa longue carrière au Credit Suisse, puis comme CEO et enfin Vice-président du Conseil d'administration de Bank Leu SA jusqu'en 2007. Depuis lors, il est membre de plusieurs conseils d'administration et de fondation.

### **Perspectives**

Le Groupe BCV est très satisfait de ces résultats. Ils traduisent à la fois la confiance de la clientèle dans la Banque et le bon développement des affaires, ceci dans un environnement économique en légère reprise et malgré des marchés financiers difficiles. Sur ces bases, le Groupe s'attend pour l'ensemble de l'exercice à une marche des affaires inscrite globalement dans la continuité de l'année en cours.

**Lausanne, le 11 novembre 2010**

\* Comptes non audités.

Contacts:

Christian Jacot-Descombes, porte-parole

Tél. : + 41 21 212 28 61

Courriel : [christian.jacot-descombes@bcv.ch](mailto:christian.jacot-descombes@bcv.ch)

Gregory Duong, Relations Investisseurs

Tél.: +41 21 212 20 71

Courriel: [gregory.duong@bcv.ch](mailto:gregory.duong@bcv.ch)

Note à la rédaction:

Ce communiqué est envoyé en dehors des heures d'ouverture de la Bourse suisse (SIX Swiss Exchange), afin de respecter les principes de publicité événementielle issus du Règlement de cotation émis par celle-ci.

**Bilan consolidé**

(comptes non audités - en millions de CHF)

	30.9.2010	31.12.2009	Variation	
			absolue	en %
Liquidités	768.9	1 404.4	- 635.5	- 45
Créances résultant de papiers monétaires	2 448.6	87.7	+ 2 360.9	+ 2 692
Créances sur les banques	4 581.9	5 468.6	- 886.7	- 16
Créances sur la clientèle	5 254.8	5 541.6	- 286.8	- 5
Créances hypothécaires	19 648.0	18 770.2	+ 877.8	+ 5
Portefeuilles de titres et de métaux précieux destinés au négoce	478.6	397.2	+ 81.4	+ 20
Immobilisations financières	2 931.6	2 870.3	+ 61.3	+ 2
Participations non consolidées	87.5	80.8	+ 6.7	+ 8
Immobilisations corporelles	575.4	597.3	- 21.9	- 4
Valeurs immatérielles	3.9	4.6	- 0.7	- 15
Comptes de régularisation	276.3	219.5	+ 56.8	+ 26
Autres actifs	568.4	290.8	+ 277.6	+ 95
<b>Actifs</b>	<b>37 623.9</b>	<b>35 733.0</b>	<b>+ 1 890.9</b>	<b>+ 5</b>
Total des créances de rang subordonné	2.3	3.7	- 1.4	- 38
Engagements résultant de papiers monétaires	0.4	3.7	- 3.3	- 89
Engagements envers les banques	3 655.4	2 064.8	+ 1 590.6	+ 77
Engagements envers la clientèle sous forme d'épargne et de placements	10 824.6	9 841.8	+ 982.8	+ 10
Autres engagements envers la clientèle	13 101.1	13 563.5	- 462.4	- 3
Obligations de caisse	348.9	506.8	- 157.9	- 31
Prêts de la Centrale de lettres de gage des banques cantonales suisses et emprunts	5 395.5	5 605.1	- 209.6	- 4
Comptes de régularisation	264.3	225.5	+ 38.8	+ 17
Autres passifs	843.0	402.7	+ 440.3	+ 109
Correctifs de valeurs et provisions	233.9	297.3	- 63.4	- 21
<b>Fonds étrangers</b>	<b>34 667.1</b>	<b>32 511.2</b>	<b>+ 2 155.9</b>	<b>+ 7</b>
Réserves pour risques bancaires généraux	704.0	704.0	-	-
Capital social	86.1	172.1	- 86.0	- 50
Réserves issues du capital	358.7	356.9	+ 1.8	+ 1
Propres titres de participation	- 6.5	- 7.2	+ 0.7	+ 10
Réserves issues du bénéfice	1 800.4	1 681.0	+ 119.4	+ 7
Part des intérêts minoritaires aux capitaux propres	14.1	13.6	+ 0.5	+ 4
Bénéfice net total de l'exercice 2009		301.4	- 301.4	
<b>Fonds propres</b>	<b>2 956.8</b>	<b>3 221.8</b>	<b>- 265.0</b>	<b>- 8</b>
<b>Passifs</b>	<b>37 623.9</b>	<b>35 733.0</b>	<b>+ 1 890.9</b>	<b>+ 5</b>
Total des engagements de rang subordonné	119.1	121.0	- 1.9	- 2

## Compte de résultat consolidé

(comptes non audités - en millions de CHF)

	2010	2009	Variation	
	1.1 - 30.9	1.1 - 30.9	absolue	en %
Produit des intérêts et des escomptes	547.2	596.8	- 49.6	- 8
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières	45.2	37.2	+ 8.0	+ 22
Charges d'intérêts	- 207.7	- 252.6	- 44.9	- 18
<b>Résultat des opérations d'intérêts</b>	<b>384.7</b>	<b>381.4</b>	<b>+ 3.3</b>	<b>+ 1</b>
Produit des commissions sur les opérations de crédit <sup>1)</sup>	51.0	45.1	+ 5.9	+ 13
Produit des commissions sur les opérations de négoce de titres et les placements	214.2	206.5	+ 7.7	+ 4
Produit des commissions sur les autres prestations de service <sup>1)</sup>	50.9	47.6	+ 3.3	+ 7
Charges de commissions	- 51.4	- 52.2	- 0.8	- 2
<b>Résultat des opérations de commissions et des prestations de service</b>	<b>264.7</b>	<b>247.0</b>	<b>+ 17.7</b>	<b>+ 7</b>
<b>Résultat des opérations de négoce</b>	<b>73.0</b>	<b>73.0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Résultat des aliénations d'immobilisations financières	25.3	11.8	+ 13.5	+ 114
Produit total des participations	3.3	4.8	- 1.5	- 31
Résultat des immeubles	7.5	7.6	- 0.1	- 1
Autres produits ordinaires	7.0	7.8	- 0.8	- 10
Autres charges ordinaires	- 10.6	- 3.5	+ 7.1	+ 203
<b>Autres résultats ordinaires</b>	<b>32.5</b>	<b>28.5</b>	<b>+ 4.0</b>	<b>+ 14</b>
<b>Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire</b>	<b>754.9</b>	<b>729.9</b>	<b>+ 25.0</b>	<b>+ 3</b>
Charges de personnel	- 240.2	- 229.0	+ 11.2	+ 5
Autres charges d'exploitation	- 143.3	- 143.1	+ 0.2	-
<b>Charges d'exploitation</b>	<b>- 383.5</b>	<b>- 372.1</b>	<b>+ 11.4</b>	<b>+ 3</b>
<b>Bénéfice brut</b>	<b>371.4</b>	<b>357.8</b>	<b>+ 13.6</b>	<b>+ 4</b>

<sup>1)</sup> A des fins de comparaison, les chiffres 2009 ont été ajustés suite au reclassement de certaines commissions.